Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0016/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

CONCEDE OS DIPLOMAS JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
DILCINÉIA MACHADO DE OLIVEIRA E GEILDA
ROSA RIBEIRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: DILCINÉIA MACHADO DE OLIVEIRA
SENHORA: GEILDA ROSA RIBEIRO

Art. 2º - O Diploma Joelma Pereira Fidalgo será concedido às mulheres que se

destacarem em qualquer atividade em Cabo Frio, em comemoração ao dia Internacional
da Mulher.

    Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Sra. Dilcinéa Machado de Oliveira, formada em Assistência Social, filha de
Dilcinha Machado de Oliveira e Carlos Alberto de Oliveira, Dilci como é
carinhosamente chamada por todos, reside em Tamoios/Cabo Frio há mais de 12 anos,
foi voluntaria na AMUTAM (Associação de mulheres de Tamoios)por vários anos,
trabalhou também no Projeto Grêmio Samburá, dando apoio social a mais de 120
famílias, com a ajuda que ela própria conseguia indo de porta em porta dos
comerciantes locais e alguns amigos parceiros, assim conseguia ajudar este povo tão
carente em nosso Distrito, trabalho que realiza até hoje.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Dilce atuou também à frente do CRAS de Tamoios, onde teve muito sucesso,

contribuiu muito para a melhoria do atendimento deste povo, agilizando as filas, e

descomplicando os processos.

"Peço que Deus me dê muitos anos de vida e saúde, para estar sempre ao lado da

população que Amo"

Empatia (se colocar no lugar do outro sempre).

Sra. Geilda Rosa Ribeiro, nascida 08 (abril) de 1963, é natural de Campos dos

Goytacazes/RJ, chegou em Cabo Frio em 1974, é mãe de duas filhas, a Sandra Regina e

a Sarah Ribeiro , é bisavó com3 netos e 1 bisneto.

Geilda é idealizadora do evento “Um Natal Diferente" Empreendedora desde

cedo, foi vendedora ambulante, em 2012 produziu o primeiro evento "Encontro com

Geilda e amigos", em 2014 realizou o encontro "Mulheres Empreendedoras de

Tamoios" que teve a presença de mais 130 mulheres, um sucesso, em 2017 idealizou a

"EMPRELAGOS - Empreendedores da Região dos Lagos", com mais de 300

empresários da região, realizou ainda o primeiro Campeonato de Surf em Tamoios para

instituições sociais.

Geilda é um exemplo de sucesso no empreendedorismo unido ao social.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo